

# 岳阳兴长石化股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司董事长侯勇先生、总经理彭东升先生、财务总监刘庆瑞先生、会计机构负责人段顺罗先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
资产总额(元)	607,614,720.30	597,833,479.36	1.64%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	549,052,830.96	537,516,338.68	2.15%
总股本(股)	213,083,687.00	213,083,687.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.577	2.523	2.14%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	568,261,390.87	302,506,604.20	87.85%
归属于上市公司股东的净利润(元)	11,536,492.28	7,039,904.12	63.87%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-3,868,698.17	3,269,841.71	-218.31%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.018	0.015	-220.00%
基本每股收益(元/股)	0.054	0.036	50.00%
稀释每股收益(元/股)	0.054	0.036	50.00%
加权平均净资产收益率(%)	2.12%	1.40%	0.72%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.12%	1.40%	0.72%

非经常性损益项目

适用  不适用

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数(户)	25,613	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国石化集团资产经营管理有限公司	49,995,000	人民币普通股
湖南长炼兴长集团有限责任公司	44,333,587	人民币普通股
陈纯静	1,107,766	人民币普通股
陕西省国际信托股份有限公司-华明 1 号	1,068,000	人民币普通股
兴业国际信托有限公司—兴业泉州<2007-12 号>资金信托	1,051,054	人民币普通股
戴新华	1,022,444	人民币普通股
天津信托有限责任公司—天信 08A4 证券投资集合资金信托	999,000	人民币普通股
李雪琴	801,300	人民币普通股
卢珍	610,803	人民币普通股
朱宏平	573,540	人民币普通股

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、报告期，公司营业总收入、归属于上市公司股东的净利润分别比上年同期增长 87.85%、63.87%，主要是因为上年同期气分装置停工，2011 年 10 月下旬气分装置恢复生产，报告期气分装置运行平稳，导致收入和利润同比有较大幅度的增加。</p> <p>2、每股收益比上年同期增长 50%，主要原因是净利润增长及 2011 年 6 月 28 日实施每 10 股送 1 股的利润分配方案所致。</p> <p>3、报告期，经营活动产生的现金流量净额、每股经营活动产生的现金流量净额分别比上年同期减少-218.31%、-220.00%，主要是由于报告期公司预付账款增加、应付账款减少导致现金流出增加，应收账款增加、存货增加、预收账款减少导致现金流入减少。</p> <p>4、报告期，应收账款较年初数增加 115.81 万元，增长 84.72 %，主要原因是部分货款尚未结算所致；预付账款较年初数增加 490.16 万元，增长 57.29 %，主要原因是报告期公司主要产品产量增加，预付原材料增加所致；存货较年初数增加 1567.38 万元，增长 50.50 %，主要原因是公司产品产量增加，相应库存有所增加所致；应付账款较上年同期减少 1150.61 万元，降低 41.92%，主要原因是对原料款结算所致；预收账款较上年同期减少 711 万元，降低 42.32%，主要是预收货款减少所致；应交税费较年初数增加 996.68 万元，增长 241.33%，主要原因是期末未交增值税增加所致；其他应付款较上年同期增加 1,529.54 万元，增长 193.33%，主要原因是应上缴的社会保险金增加和收到办公楼装修保证金所致。</p>
---

**3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明**

**3.2.1 非标意见情况**

适用  不适用

**3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况**

适用  不适用

**3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况**

适用  不适用

**3.2.4 其他**

适用  不适用

参股子公司芜湖康卫有关情况：

1、2012年2月22日芜湖康卫第三届董事会第三次会议原则通过了《关于“口服重组幽门螺杆菌疫苗”项目产业化建议方案的议案》和《“口服重组幽门螺杆菌疫苗”项目建设工程可行性研究报告》。

2、2012年4月18日，芜湖康卫第18次股东会审议通过了《关于“口服重组幽门螺杆菌疫苗”项目产业化建议方案的议案》、《“口服重组幽门螺杆菌疫苗”项目产业化项目管理的原则方案》、《公司股份制改造方案》，目前正在按照方案要求积极抓紧落实、推进胃病疫苗的产业化工作。

以上有关内容详见公司刊登于2012年2月24日、4月20日《证券时报》、《上海证券报》、《中国证券报》、深圳证券交易所网站(www.szse.cn)、巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)的相关公告。

**3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况**

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
其他承诺	邓和平、彭东升 张苏克、刘庆瑞 黄中伟、李正峰 吕勤海、谭人杰	属于本人直接认购的重庆康卫此次增资，待引进工作完成及湖南证监局对岳阳兴长的稽查结束后，并在重庆康卫的股权结构下次发生改变时，再公开、公平、公正，依法依规转让，其中彭东升、张苏克、刘庆瑞、黄中伟、邓和平、吕勤海、谭人杰指定转让给岳阳兴长，李正峰承诺自行转让。	未到履行时点
	邓和平、彭东升 张苏克、刘庆瑞 黄中伟、李正峰 吕勤海	同意重庆康卫奖励其本人的按 1 元/单位注册资本等额折换成相应重庆康卫股权的职务现金奖励全部归属岳阳兴长，待重庆康卫公开引进战略投资者完成后，再办理相关手续。	未到履行时点

**3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明**

适用  不适用

**3.5 其他需说明的重大事项**

**3.5.1 证券投资情况**

适用  不适用

**3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表**

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
报告期	公司证券部	电话沟通	个人	个人投资者	公司经营情况、芜湖康卫项目进展情况等，未提供资料。

**3.6 衍生品投资情况**

适用  不适用

**3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况**

适用  不适用

**§ 4 附录**

**4.1 资产负债表**

编制单位：岳阳兴长石化股份有限公司

2012 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	311,638,151.71	304,050,474.83	319,993,148.88	311,844,474.22
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	3,849,439.50	3,599,439.50	3,950,000.00	3,200,000.00
应收账款	2,525,093.13	5,044,986.63	1,366,952.43	1,365,279.58
预付款项	13,457,636.31	13,122,601.43	8,556,046.80	6,881,537.48
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息	486,164.38	486,164.38	1,968,983.64	1,968,983.64
应收股利				
其他应收款	11,341,098.43	26,479,727.13	8,459,323.30	23,485,178.91
买入返售金融资产				
存货	46,709,917.47	36,966,019.10	31,036,137.63	29,103,552.22
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	390,007,500.93	389,749,413.00	375,330,592.68	377,849,006.05
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	53,421,197.77	83,469,597.77	54,402,390.16	84,450,790.16
投资性房地产				
固定资产	139,440,601.02	120,979,321.30	143,946,911.35	124,703,962.70
在建工程	208,000.00	208,000.00	104,000.00	104,000.00
工程物资	2,307,692.33	2,307,692.33	1,623,931.65	1,623,931.65
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	17,758,564.95	17,758,564.95	17,875,015.22	17,875,015.22
开发支出				
商誉	225,000.00	225,000.00	225,000.00	225,000.00
长期待摊费用	2,333,225.00	320,000.00	2,412,700.00	360,000.00
递延所得税资产	1,912,938.30	1,912,938.30	1,912,938.30	1,912,938.30
其他非流动资产				
非流动资产合计	217,607,219.37	227,181,114.65	222,502,886.68	231,255,638.03
资产总计	607,614,720.30	616,930,527.65	597,833,479.36	609,104,644.08

流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	15,942,204.24	14,131,519.81	27,448,322.49	25,723,864.43
预收款项	9,692,457.45	8,698,799.00	16,802,451.07	19,725,092.22
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	3,883,243.73	3,494,131.50	12,284,564.58	11,746,651.76
应交税费	5,836,905.69	6,731,593.40	-4,129,915.36	-4,472,457.53
应付利息				
应付股利				
其他应付款	23,207,078.23	23,091,702.79	7,911,717.90	7,735,417.29
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	58,561,889.34	56,147,746.50	60,317,140.68	60,458,568.17
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	58,561,889.34	56,147,746.50	60,317,140.68	60,458,568.17
所有者权益(或股东权益)：				
实收资本(或股本)	213,083,687.00	213,083,687.00	213,083,687.00	213,083,687.00
资本公积	82,710,437.44	82,822,044.76	82,710,437.44	82,822,044.76
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	125,646,749.30	125,646,749.30	125,646,749.30	125,646,749.30
一般风险准备				
未分配利润	127,611,957.22	139,230,300.09	116,075,464.94	127,093,594.85
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	549,052,830.96	560,782,781.15	537,516,338.68	548,646,075.91
少数股东权益				
所有者权益合计	549,052,830.96	560,782,781.15	537,516,338.68	548,646,075.91
负债和所有者权益总计	607,614,720.30	616,930,527.65	597,833,479.36	609,104,644.08

## 4.2 利润表

编制单位：岳阳兴长石化股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	568,261,390.87	568,800,095.03	302,506,604.20	295,448,084.33
其中：营业收入	568,261,390.87	568,800,095.03	302,506,604.20	295,448,084.33
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	551,200,763.72	551,143,401.56	291,383,211.07	283,579,801.54
其中：营业成本	537,505,131.76	538,558,405.05	281,539,293.71	274,603,091.97
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,670,132.69	1,668,226.97	623,281.78	619,278.70
销售费用	3,004,207.76	2,536,153.51	1,785,081.52	1,433,397.00
管理费用	9,199,902.42	8,637,480.16	7,740,593.54	7,251,999.34
财务费用	-364,948.61	-363,322.95	-505,957.51	-503,063.79
资产减值损失	186,337.70	106,458.82	200,918.03	175,098.32
加：公允价值变动收益(损失以“-”号填列)				
投资收益(损失以“-”号填列)	-981,192.39	-981,192.39	-1,059,554.90	-1,059,554.90
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-981,192.39	-981,192.39	-1,059,554.90	-1,059,554.90
汇兑收益(损失以“-”号填列)				
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	16,079,434.76	16,675,501.08	10,063,838.23	10,808,727.89
加：营业外收入			420.00	420.00
减：营业外支出			1,000.00	800.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	16,079,434.76	16,675,501.08	10,063,258.23	10,808,347.89
减：所得税费用	4,542,942.48	4,538,795.84	3,033,961.13	3,033,961.13
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	11,536,492.28	12,136,705.24	7,029,297.10	7,774,386.76
归属于母公司所有者的净利润	11,536,492.28	12,136,705.24	7,039,904.12	7,774,386.76
少数股东损益			-10,607.02	
六、每股收益：				
(一)基本每股收益	0.054	0.057	0.036	0.040
(二)稀释每股收益	0.054	0.057	0.036	0.040
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	11,536,492.28	12,136,705.24	7,029,297.10	7,774,386.76
归属于母公司所有者的综合收益总额	11,536,492.28	12,136,705.24	7,039,904.12	7,774,386.76
归属于少数股东的综合收益总额			-10,607.02	

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：岳阳兴长石化股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	502,444,608.08	496,193,357.11	272,610,340.76	259,011,767.53
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	1,684,446.20	1,658,758.24	4,587,860.43	4,574,112.80
经营活动现金流入小计	504,129,054.28	497,852,115.35	277,198,201.19	263,585,880.33
购买商品、接受劳务支付的现金	471,455,610.19	466,883,782.69	236,404,328.50	225,549,347.27
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	20,087,492.74	19,411,339.93	21,031,048.20	20,310,558.35
支付的各项税费	10,109,682.04	9,901,015.35	11,616,939.31	11,499,889.36
支付其他与经营活动有关的现金	6,344,967.48	4,963,677.77	4,876,043.47	3,881,248.85
经营活动现金流出小计	507,997,752.45	501,159,815.74	273,928,359.48	261,241,043.83
经营活动产生的现金流量净额	-3,868,698.17	-3,307,700.39	3,269,841.71	2,344,836.50
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			420.00	420.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计			420.00	420.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,966,299.00	1,966,299.00	4,828,894.93	4,791,494.93
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				

支付其他与投资活动有关的现金	2,520,000.00	2,520,000.00		
投资活动现金流出小计	4,486,299.00	4,486,299.00	4,828,894.93	4,791,494.93
投资活动产生的现金流量净额	-4,486,299.00	-4,486,299.00	-4,828,474.93	-4,791,074.93
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-8,354,997.17	-7,793,999.39	-1,558,633.22	-2,446,238.43
加：期初现金及现金等价物余额	319,993,148.88	311,844,474.22	280,799,873.44	271,821,049.27
六、期末现金及现金等价物余额	311,638,151.71	304,050,474.83	279,241,240.22	269,374,810.84

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

岳阳兴长石化股份有限公司董事会

董 事 长： 侯 勇

二〇一二年四月二十日